11 ne sera pas sans intérêt de reproduire ici le texte des actes relatifs à l'organisation spiri-

tuelle de l'église paroissiale de Watervliet. Voici d'abord la lettre confirmative d'érection

délivrée par l'évêque de Tournai.

Universis et singulis présentes litteras inspecturis, Petrus, Dei et apostolice

sedis gratia episcopus Tornacensis, salutem in Domino sempiternam. Notum

facimus quod cum nobilis et generosus vir, dominus Jeronimus Lauweryn,

miles et thesaurarius generalis illustrissimi ac serenissimi principis, domini

Philippi, archiducis Austrie, Burgundie ducis, comitis Flandrie, etc., ac

dominus temporalis dominii de Watervliet vulgariter appellati, in nostra

diocesi constituti, permissione consensu ac donatione ejusdem principis

intervenientis, certas terras et loca circa oppida de Bouchoutte et Biervliet

antedicti comitatus Flandrie situatasjacentesetconsistentes maris fluminibus

et inundationibus ultra quinquaginta vel centum forsan annos coopertas

destructas et submersas, suis cura et diligentia et gravissimis impensis ex
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adiectis maris ageribus seu dicagiis circum duxerit et prohibitis ab eis hujus

modi maris fluctuationibus et de novo ad agriculturam et frugalitatem

redegeritetcoaptaverit; ipse quoqueillustrissimus princeps omnes et singulas

dictas terras et loca per eum in antedicto territorio ex hujusmodi maris

adiectis a quatuor annis novissime elapsis acquisitas et quas ipse dominus

Jeronimus vel ejus heredes et successores ex similibus adiectis prefato suo

dominio de Watervliet contiguis vicinis et propinquis in duodecim proxime

subsequentibus annis paribus suis cura diligentia et impensis dicquare,

aggeribus circumcingere et ad agriculturam seu frugalitatem de novo

redigere poterit seu poterint; cum universis et singulis decimis ex ipsis

terris et locis quomodolibet provenientibus sibi illustrissimo principiet nulli

alteri, sicut asseruit, jure regali pertinentibus et debitis; atque omnes et

singule terre et loca hujusmodi nunc per prefatum dominum Jeronimum sic

acquisite et quas in posterum ipse vel successores sui ex hujusmodi adiectis

maris dicto dominio de Watervliet contiguis et propinquis predicto duodecim

annorum spatio durante ad agriculturam redegerit et redegerint; omnes que

utriusque sexus fidèles eas inhabitantes et inhabitaturi pro tempore sint

habeantur et reputentur perpeluo de parochia dicti dominii de Watervliet

predicte diocesis, et Christi fidèles ipsi inhabitatores earumdem terrarum et

locorum ad parochialem ecclesiam quam prefatus dominus Jeronimus propriis

suis sumptibus ex tune in eodem suo dominio ad honorem laudem etdecorem

omnipotentis Dei ac beatissime et gloriosissime virginis Marie, matris ejus,

edifficare et instruere incohavit et per Altissimi gratiam perficere intendit ad

divina audienda et singula ecclesiastica sacramenta percipienda confluere et

se transfère teneantur; sub tamen lege et conditione quod idem dominus

Jeronimus assumptis secum quibusdam probis viris ejusdem sui dominii de

Watervliet tanquam predicte parochialis ecclesie per eum ibidem incohate

provisoribus et magistris fabrice universas et singulas omnium dictarum

terrarum et locorum sibi ex dictis maris adiectis acquisitarum et acquiren-

darum imposterum per eum vel suos successores décimas et proventus ex

eisdem decimis constructioni edifficationi plenarieque erectioni anteditee

parochialis ecclesie, et postquam ediffieata fuerit, intertentioni reparationi

decorationi ejusdem, pro una; fundationi et dotationi presbiteri qui illic

parochialem ecclesiam reget et in divinis deserviet, ac certarum capella-

niarum et matricularie illic fundandarum, et divini officii celebrationi, pro

secunda; et sustentationi pauperum in eadem parochia degentium, pro

terciaet ultima partibus; qualitate et meritis personarum et oneribus que

V. — Coutume de lu ville et seigneurie de Watervliet. 31)
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quelibet earum propterea supportare habebil diligenter attentis et considé-

rais, justa et rationabili portione applicabit, distribuet et erogabit, ac

applicare, distribuere et erogare tenebitur. Et quod prefatus dominus

Jeronimus quandiu vitam egerit in humanis et proximi sui heredes post eum
ad ipsam parochialem ecclesiam de Watervliet et ad singulas cappellanias et

custodiam seu matriculariam in eadem fundatas vel fundandas quotiens

vacaverint per cessum vel discessum, personas habiles et ydoneas ad eas

obtinendas nobis vel successoribus nostris Tornacensibus episcopis pro

tempore existentibus presentare poterunt (i); obsequiorum sibi per eumdem
dominum Jeronimum hactenus impensorum intuitu et que indies impendere

non desistit, per litteras suas patentes datas Mechlinie, Cameracensis diocesis,

anno domini millesimo quingentesimo tercio mensis novembris, die décima

quarta, eius sigillo magno sigillatas, ex eius certa sciencia, auctoritate et

potestatis sue plenitudine inter cetera graciose promiserit. concesserit,

donaverit et induisent, prout per easdem hec et alia latius (2) possent

apparere. Et deinde per prefatum dominum Jeronimum nobis fuerit humiliter

supplicatum ut premissas promissiones, donationes et concessiones per

supradictum illustrissimum principem ut premittitur factas, auctoritate

nostra ordinaria confirmare et approbare dignaremur at que vellemus. Nos

igitur, Petrus, episcopus antedictus, prefati domini Jeronimi supplicationi

et salubri proposito ex eo favorabilius inclinatus, quo ex hoc divinum cultum

augeri et salutem innumere animarum perpenderimus, omnia et singula

superius narrata, dicta, recitata, ac per prefatum illustrissimum principem,

Philippum, archiducem Austrie, Burgundie ducem, Flandrie comitem, etc.,

eidem domino Jeronimo et suis successoribus pro tempore existentibus

premissa donata et concessa, modo et forma quibus in litteris suis supra-

dictis habentur, continentur, dantur et conceduntur, tam pro nobis quam

nostris imposterum successoribus, quantum de jure possumus aut debemus,

per decreti nostri interposilionem, auctoritate nostra ordinaria harum série

laudamus, confirmamus, ratifficamus et approbamus, eisque quantum in

nobis est nostrum prebuimus et prebemus consensum, et consentimus,

reservata tamen nobis et successoribus nostris predictis collatione, provi-

sione et institutione dictarum parochialis ecclesie de Watervliet ac capella-

niarum et custodie in eadem fundatarum vel fundandarum, quotiens

(1) L'acte confirmatif de 1504 a mieux complété le sens de la phrase qui suit, en ajoutant ici ces mots :

« Consideratoque et quod dictus illustrissimus et serenissimus princeps... »

(2) Les deux mots qui suivent sont remplacés par : « nobis conslituerunt et apparuerunt ».

DE LA COUTUME DE WATERVLIET. 307

vacaverint, ad presentationem prefati domini Jeronimi et suorum succes-

sorum, ut premittitur ; et alio quocumque nostro et cujuslibet alterius jure

in omnibus semper manente salvo.

Et ut présentes littere perpétue firmitatisroburobtineant, sigillum nostrum

magnum eisdem duximus apponendum.

Datum et actum Bruxelle, Cameracensis diocesis, anno Domini millesimo

quingentesimo tercio, mensis novembris die vicesima secunda.

Archives de la ville de Bruges. Original sur vélin ; scel

brisé. Chartes de Watervliet, n° 66. — Cartulaire- de

Watervliet, fol. 138.

A ce moment, l'évéché de Tournai était vivement disputé. Deux concurrents se trouvaient

en présence; l'un, nommé Pierre Quicke, soutenu par la majeure partie du clergé de la

Flandre; l'autre, Louis Pot, qui avait également obtenu le siège de Lectoure. La Gallia Chris-

tiana, t. III, p. 236, l'inscrit dans la série de Tournai le xxxve et ajoute : « Cumque Ludo-

vicus Tornacum, ut jam diximus, obtineret, Gandavi sedere cogitur. » Gams, Séries épiscop.,

pp. 251 et 561 , l'omet dans la série de Tournai et l'inscrit uniquement dans celle de Lectoure,

avec renvoi.

En présence de ce conflit, Laurin jugea prudent de solliciter une lettre confirmative de

l'évêque Louis Pot, qui, d'un même contexte que celle de Pierre Quicke, porte cette date :

« Datum anno Domini millesimo quingentesimo quarto, mensis julii die penultima. »

Archives de la ville de Bruges. Cartulaire de Water-

vliet, fol. 139 v°.

L'octroi du 1 4 novembre 1 503 portait aussi sur les dîmes, dont l'archiduc Philippe disposait

« par droict de regale ». Or, ce droit n'était rien moins que reconnu en Flandre. Nous avons

exposé ailleurs (Invent, des chart. de la ville de Bruges, t. IV, pp. 386 à 400, et Coût, du

Bourg de Bruges, t. II, pp. 468 à 493), les principes qui avaient cours, au xv e
siècle, dans

notre jurisprudence coutumière et féodale. La bulle du pape, Jules II, approuvant, sous

réserve, l'octroi de 1503, est un écho lointain de ces graves dissentiments, qui n'étaient pas

encore entièrement assoupis.

Jclius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ea

que pro personarum tam ecclesiasticarum quam secularium comoditate,

divini cultus manutentione et augmento pauperum subventione et futurorum

cautela proinde facta fuisse dicuntur ut illibata persistant libenter cum a

nobis petitur apostolico munimine roboramus prout in domino conspicimus

salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum fiiiorum Adriani Withoghe,

Rectoris parocbialis ecclesie béate Marie loci sive opidi de Watervliet, Tor-

nacensis diocesis, et Nobilis viri, Jeronimi Lauwerin, Militis. domini in lem-
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poralibus dicti loci, nobis nuper exhibita petitio eontinebat quod alias clare

memorie, Phiiippus, Rex Castille, cujus ipse Jeronimus Consiliarius ac

Magister Domus et in partibus citramontanis finantiarum generalis Thesau-

rarius, existebat tune in humano agens et provide considerans quod parochia

de Watervliet, que pro majori parte in Tormacense, partim vero in Trajec-

tense diocèse consistit, sicuti et aliarum parochiarum circumvicinarum bona

terre et predia fuerant per centum annos et ultra submersa ac inundatio-

nibus maris subjecta, licet aliqua terre et predia quartam partem totius

forsan respicientia a quadraginta annis citra vel circiter et ab inundationibus

maris recuperata et inaggerata fuennt; quinque aut sex annis tantum duran-

tibus, quibus elapsis iterum maris inundationibus subjecta ac mare com-

munia effecta et illorum nomina facie et specie mutata fuerunt, adeo quod

dicte terre tanquam novalia ac si nunquam fuissent culte et seminate censeri

et reputari debuerant et tune debebant; quodque omnes et singuli qui ante

hujusmodi inundationem possessiones, terras, redditus, décimas, dominiaac

quecumque alia jura seu emolumenta in eisdem habuerant, a jure suo ceci-

derant cum confinia ipsorum omnino incognila forent, nec per aliquem de

illis indicari seu deponi valeret ; et propterea nullus medio aggerum contra

fluxum atque refluxum maris ipsas terras ad culturam reducere poterat, nisi

de consensu et licentia principis patrie dictarum terrarum, ad quem jure

regali ex causa hujusmodi inundationis, ut dictus Princeps pretendebat,

major pars devoluta erat ; ac cupiens quantum in eo erat ut bona terre et

predia hujusmodi ad culturam reducerentur, eidem Jeronimo unacum certis

consortibus suis licentiam seu consensum super reductione hujusmodi per

suas patentes lilteras concessit, quarum vigore ipse Jeronimus cum eisdem

suis sociis magnam partem dictarum terrarum maximis suis expensis anxie-

tatibus et laboribus, aggeribus contra mare inceptis et munitis, ad frugali-

tatem et culturam redegit.

Et ulterius de anno millesimo quingentesimo tertio ultime transacto

disponendi de decimis ad pios usus super omnibus et singulis terris per eum

et consortes suos inaggeratis et quas decemnio extunc proxime sequente in

dictis partibus inaggerare aut circumvallare posset, etiam cum designatione

limitum cure dicte parochic de Watervliet, a prefato Philippo, Rege et Prin-

cipe patrie, licentiam et donationem
;
postea vero dubitans ipse Jeronimus

dictam donationem et licentiam de bonis spiritualibus, sicuti reputantur

décime et designationcs limitum dicte cure, viribus non subsistere, aut

minus validam fore , super premissis omnibus et singulis a tune Torna-
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censé et Trajectense Episcopis et locorum ordinariis, ad quos et quem-

libet ipsorum in sua diocesi de jure, ut sibï refertum fuit, spectat dispositio

decimarum et designatio limitum cure vel parochie, in cunctis novalibus

recuperatis post tam diurnam jnundationem, sicut sunt pretacte terre et

predia, confirmationem ac quantum opus foret novam donationem et jus

quod ipsi pretendere poterant obtinuit, cuni hoc tamen prout Princeps et

ordinarii prefati ordinaverunt, quod décime sive novalia hujusmodi distribui

atque applicari deberent in très partes, videlicet unam pro pauperibus, aliam

pro obsequio et cultu divino, ac tertiam ad decorationem et conservationem

fabrice ecclesie vel ecclesiarum in ipsis terris constructis vel construendis; in

quibus dictus Jeronimus non de dicta tertia parte donationis, cum illa pars

parum ad hoc conferre vel prodesse potuisset, sed suis propriis sumptibus et

expensis duas. unam majorem videlicet béate Marie predictam in ïorna-

censi, ex eo quia reperiebatur ante dictam inundationem et dicte ecclesie

submersionem inibi sitam fuisse, licet verus locus aut situs illius penitus

ignoretur et aliam sancti Philippi nuncupatam in Trajectensi diocesi, eccle-

sias construi et edificari fecit. Ordinarunt insuper dicti Episcopi ordinarii

quod quicunque catholici commorantes aut qui in futurum morari haberent

infra limites dicte parochie de Watervliet, per eos designatos, ut supratactum

est, in dicta ecclesia vel ecclesiis eligere sepulturas et ecclesiaslica sacra-

menta recipere deberent, prout catholicos decet et tenetur secundum

tenorem litterarum ordinariorum supradictorum. Et successive quia dictus

Adrianus pretendebat quod omnes et singule décime terrarum infra parro-

chiam dicte ecclesie beale Marie consistentium, eo quod antequam ille a

prefato Jeronimo aggeribus novissime circumcingerentur, per centum et

pluros annos per maris inundationem submerse fuerant, tanquam novalia

censerentur, ad eum et successores suos predicte ecclesie beale Marie

Rectores pro tempore existentes integraliter spectarent et pertinerent ; ne

propterea pium propositum dicti Jeronimi tam laudabiliter inceptum impe-

diretur seu retardaretur, aut lis seu questionis materia in futurum desupcr

oriretur, idem Adrianus suo et successorum suorum nominibus, ad preccs

dicti Jeronimi, donationem per prefatum Regem cidem Jeronimo, ut per-

nùttitur, factam et per dictos ordinarios conlirmatam ratificavit et appro-

bavit. Et nichilominus omnibus juri et actioni sibi et successoribus suis dicte

ecclesie béate Marie Recloribus pro temporecxistentibusad hujusmodi décimas

novalium competentibus, ad effectum ut ille modo errogarentur et distri-

buerentur; et non alias expresse cessit et renuntiavit, et quatenus de jure
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posset easdem décimas novalium ad aff'ectum premissum modo premisso

distribuendas, de novo dédit atque donavit, ea conditione quod ex illis

decem libras grossorum monete Flandrie, triginta ducatos auri de caméra

vel citra constituentes, per dictum Jeronimum et succcssores suos dicti

loci dominos temporales et decimarum novalium hujusmodi perceptores

pro tempore existentes, annis singulis pro una videlicet in beati Joannis

Baptiste et altéra medietatibus dictarum decem librarum in domini nostri

Jesu Christi nativitatum festivitatibus, sub excommunicationis et aliis cen-

suris et pénis in talibus per sedem apostolicam apponi solitis, eidem Adriano

et successoribus suis intègre perpetuo persolvi deberent, donec in dicta

ecclesia personaliter résidèrent ; alioquin in fabricam dicte ecclesie per Jero-

nimum et successores suos prefatos converti deberent; ipseque Adrianus se

suosque successores ad personaliter residendum in predicta ecclesia, sub

pena perditionis dictarum decem librarum, astrinxit et obligavit; ipsosque

Jeronimum et successores suos a solutione dictarum decem librarum extunc

absolvit, illasque tune dicte fabrice applicari et persolvi voluit; ipseque

Jeronimus cessionem, renuntiationem, astrictionem, obligationem, ratifica-

tionem et approbationem per prefatum Adrianum factas, pro se suisque

successoribus acceptavit, ac se dictosque suos successores ad solvendum

Adriano et suis successoribus predicte ecclesie Rectoribus, in predicta

ecclesia pro tempore personaliter residentibus, alioquin dicte fabrice, de

bujusmodi decimis novalium dictas decem libras, sub dicta excommunica-

tionis pena, obligavit; et quelibet ipsarum partium, ad petendum omnimo-

dam premissorum confirmationem juxta formam concessionum et ordina-

tionum prediclarum procuratores constituerunt, prout in litteris Philippi,

Régis et Principis, ac ordinariorum predictorum, ac instrumento inter ipsos

Adrianum et Jeronimum desuper confectis dicitur plenius contineri. Quare

pro parte Adriani et Jeronimi predictorum nobis fuit humiliter supplicatum

ut concessioni, donationi, obligationi, approbationi et ratificationi predictis,

pro illorum subsistentia firmiori, robur apostolice confirmationis adjicere ac

alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur pium ipsius Jeronimi propositum circa ea in Domino commen-

dantes, neenon Adrianum et Jeronimum predictos et eorum quemlibet a

quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesias-

ticis sententiis, censuris et pénis, a jure vel ab homine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presen-

tium dumtaxat consequendum harum série absolventes et absolutos fore
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censentes, hujusmodi suplicationibus inclinati, concessionem, donationem,

obligationem, approbationem et ratificationem prediclas, ac prout illas

concernunt omnia et singula in dictis lîtteris et instrumente) contenta et

inde secuta quecumque, auctoritate apostolica, tenore presenlium, confir-

mamus et approbamus, illaque omnia et singula perpeluo inviolabiliter

observari debere volumus, supplentes omnes et singulos defectus, si qui

forsan intervenerint in eisdem , ac decernentes de cetero Jeronimum et

successores suos prefatos décimas seu novalia bujusmodi pro lempore

percipientes ad solutionem census decem librarum hujusmodi eidem Adriano

et successoribus suis prefatis fore efficaciter obligatos ; non obstantibus pre-

missis ac constitutionibus et ordinationibus apostoiieis ceterisque contrariis

quibuscumque. Nulli ergo omnino bominum liceat hanc paginam nostre

absolutionis, confirmationis, approbationis , voluntatis. suppletibnis et

decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum

Pétri et Pauli. Apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Bononie, anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo

sexto, undecimo Kalendas decembris, Pontificatiis nostri anno tertio.

Archives de la ville de Bruges. Original sur vélin;

bulle de plomb. Chartes de Watervliet, n° 85. —
Cartulaire de Watervliet, fol. 140 v e

.

Une confirmation de cette bulle fut adressée le même
jour par le pape aux abbés de Saint-André et de

Saint-Barthélémy, et au doyen de Saint-Donatien de

Bruges. Chartes de Watervliet, n° 82.

Enfin l'évéque de Tournai, Charles du Hautbois, successeur de Pierre Quicke, reconnut à

Jérôme Laurin le patronat de l'église de Watervliet, de ses chapellenies et de sa consterie,

par la lettre suivante.

Universis présentes litteras inspecturis. Karolus de Alto bosco,miseratione

divina Tornacensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Notum faci-

mus quod cum nobilis et generosus vir, dominus Jeronimus Lauweryns,

miles auratus, thesaurarius generalis illustrissimi principis, Caroli, archi-

ducis Austrie. etc., comitis Flandrie, etc., ac dominus lemporalis dominii

de Watervliet, nostre diocesi, a certis annis citra certas terras circa opida

de Bouchaute et Biervliet comitatus Flandrie situatas et jacentes. maris

fluminibus et inundacionibus ultra multos annos coopertas, destructas et

submersas, suis non modicis cura et diligeutia ac gravissimis impensis, ex
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adiectis maris aggeribus seu dicagiis circumduxerit et prohibitis ab eis hujus

modi maris fluctuacionibus de novo ad agriculturam et frugalitatem rede-

gerit et coaptaverit. Nec non in eodem loco ad laudem et decorem omnipo-

tentis Dei ac beatissime et gloriosissime virginis Marie, matris ejus, honorifice

et sumptuose unam perpulcram ecclesiam edificare et construere fecerit, in

qua presbiterum curatum capellanos et custodem pro divini cul tus augmen-

tacione et divinorum officiorum in eadem continuacione opulenter de suis

bonis dotavit et peramplius dotare, Domino favente, intendit.

Hinc est quod nos, Karolus, episcopus prefatus, horum consideratione

moti, cupientes hujusmodi cultum divinum in ecclesiis nobis subditis semper

augeri et dictum dominum Jheronimum militem in suo laudabiii proposito

confovere, jus patronatus dicte ecclesie capellaniarum et custodie ejusdem

per ipsum fundate, quod nobis competit, spectat et pertinet, sibi quoad

vixerit suisque successoribus, auctoritate nostra ordinaria, damus et conce-

dimus; finesque et limites ejusdem ecclesie de Watervliet se debere exten-

dere in polreis Forchier, Cochuvt, Sancte-Marie, Sancti-Georgii et alias adeo

remote sicut limites dicti loci de Watervliet se extendunt, expresse decla-

ramus.

Volumus preterea et concedimus quod omnes et singuli utriusque sexus

Christi fidèles dictorum polreorum sive terrarum inhabitatores, qui in eadem

parocbiali ecclesia ab anno Domini millesimo quingentesimo tertio et mensis

aprilis die undecima, quo Deo dedicata et constructa fuit, divina audierunt

officia et ecclesiastica, sive cujuscumque curati vicini contradictione, pacifiée

susceperunt sacramenta; et qui in posterum easdem terras et polreos inha-

bitabunt, maneant et sint parochiani dicte parochialis ecclesie ; et hoc per

nostri decreti interpositionem, auctoritate nostra prefata, decernimus, reser-

vata tamen nobis et successoribus nostris collatione,provisione etinstitutione

dictarum parochialis ecclesie de Watervliet ac capellaniarum et custodie in

eadem fundatarum vel fundandarum. Et ut hujusmodi nostre littere firmi-

tatis perpétue robur obtineant, sigillum nostrum eisdem duximus appo-

nendum.

Dalum Tornaci, in domo nostra episcopali, anno domini millesimo quin-

gentesimo septimo, more scribendi gallicano, mensis Januarii die décima